
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33345 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 68/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
27/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
D.D.R.P., mat. nº 64165, face o teor do Despacho/COINT/CGPC 
de 03/03/17, no qual consta que o policial, teria, em tese, 
lavrado os autos do procedimento policial nº 62/2017.000025-7-
SU Itaituba, sem as observâncias legais e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 69/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
27/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora, V.C.P.V., mat. nº 5410649, a qual conduzia veículo 
automotor no dia 04/03/17, no CJ. Panorama XXI-Belém, 
causando, em tese, acidente de trânsito com vítimas, consoante 
o BOP nº 346/2017.100051-0-DCRIF e demais fatos conexos 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 70/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
27/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar fatos relatados 
pelo Sr. Reinaldo Soares Bentes, que acusa policiais civis na 
companhia de militares, de terem, em tese, agido de forma 
arbitrária a quando de abordagem em sua residência, ocasião 
que desapareceu certa quantia em dinheiro e outros objetos, 
fato ocorrido em 29/12/16, no bairro do Guamá e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 10/03/17 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA JANNE BOTELHO DE ALMEIDA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 71/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
27/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento de Valdivino do Espirito Santo do Espirito Santo, 
em tese, por oposição a intervenção policial, fato ocorrido em 
12/09/16, consoante o BOP nº 282/2016.100248-1 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 08/03/17 e 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 72/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
27/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
L.A.C.P., mat. nº 54188999, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 01/03/17, ref. ao Of. nº 024/17-Cart/16ª SU Santarém, 
no qual consta, que diligências requisitadas nos autos de vários 
processos, teriam, em tese, deixadas de serem cumpridas no 
prazo legal, fato ocorrido naquela seccional e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 73/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
27/03/2017
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos relatados 
pelo Sr. Raimundo Brasil de Melo, o qual acusa o servidor, 
C.A.A.B., mat. nº 5463548, de ter em tese, portado-se de modo 
incompatível com a função de policial, ocasião em que ocorreu o 
baleamento de Durval de Oliveira Melo, em 05/03/17 e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 162160

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº054 DE 24/03/2017-DAF
SERVIDOR:GUIDOVAL PANTOJA GIRARD
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:2000741/ 2
PERÍODO:01.04.2017 a 30.04.2017.
TRIÊNIO:23.05.2005 a 22.05.2008.
PORTARIA Nº055 DE 24/03/2017-DAF
SERVIDOR:LUIS AUGUSTO SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129508/ 1
PERÍODO:01.04.2017 a 30.04.2017.
TRIÊNIO:04.05.1990 a 03.05.1993.
PORTARIA Nº056 DE 24/03/2017-DAF
SERVIDORA:MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5747040/ 2
PERÍODO:01.04.2017 a 30.04.2017.
TRIÊNIO:02.07.2010 a 01.07.2013.
PORTARIA Nº057 DE 24/03/2017-DAF
SERVIDOR:ANTONIO CARLOS SILVA PIRES 
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129702/ 1
PERÍODO:01.04.2017 a 30.04.2017.
TRIÊNIO:04.05.2008  a 03.05.2011 .
PORTARIA Nº058 DE 24/03/2017-DAF
SERVIDOR:HERCULANO DE FIGUEREDO MARÇAL
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:57225362/1
PERÍODO:01.04.2017 a 30.04.2017.
TRIÊNIO:29.03.2010 a 28.03.2013.
PORTARIA Nº059 DE 24/03/2017-DAF
SERVIDOR:MARCOS ANTONIO PENA MUNIZ
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5847230/ 1
PERÍODO:01.04.2017 a 30.04.2017.
TRIÊNIO:03.09.2013 a 02.09.2016.
PORTARIA Nº060 DE 24/03/2017-DAF
SERVIDORA:KAREN LORENA CRUZ DA SILVA
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57195112/ 1
PERÍODO:01.04.2017 a 30.05.2017.
TRIÊNIO:11.03.2011 a 10.03.2014 e 11.03.2014 a 10.03.2017.
PORTARIA Nº061 DE 30/03/2017-DAF
SERVIDOR: EDSON FERREIRA DA SILVA
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5425565/ 2
PERÍODO:01.04.2017 a 30.04.2017.
TRIÊNIO:04.06.2013 a 03.06.2016.

Protocolo: 161879

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº062 DE 30/03/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°28501/2017
NOME:ANA ALESSANDRA SANTIAGO SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5544700/3
PERÍODO:15.02.2017 a 15.04.2017.
Licença Assistência
PORTARIA Nº063 DE 30/03/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°184934A/1
NOME:EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA
CARGO: Motorista, MATRÍCULA:57195136/1
PERÍODO:17.02.2017 a 03 .03.2017.

Protocolo: 161895

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
OBJETO: Aquisição de Gases para atendimento das necessidades 
deste CPC- RC
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como objeto o 
acréscimo de quantidade dos materiais elencados nos itens 1 e 3 
de acordo com contrato administrativo nº 036/2015.
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 33903 – Material de Consumo FONTE: 
0101-Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios Arrecadados 
pela Administração Indireta.
EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA; CNPJ Nº 24.380.578/0020-41, com sede 
estabelecida na Rodovia BR 101, s/n , KM 17, bairro dos prazeres, 
Jabotão dos Guararapes- PE- CEP 54.335-000
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 162031
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2º
OBJETO: Aquisição de Gases para atendimento das necessidades 
deste CPC_RC
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como objeto o 
acréscimo de quantidade dos materiais elencados nos itens 1 e 3 
de acordo com contrato administrativo nº 036/2015.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2016 
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas. 
NATUREZA DA DESPESAS: 33903 – Material de Consumo FONTE: 
0101-Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios Arrecadados 
pela Administração Indireta.
EMPRESA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA; CNPJ Nº 24.380.578/0020-41, com sede 
estabelecida na Rodovia BR 101, s/n , KM 17, bairro dos prazeres, 
Jabotão dos Guararapes- PE- CEP 54.335-000
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 162027

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 079/17 DE 27 DE MARÇO DE 2017 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74, e o mem.131/17 
– REG/CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora ADELINA 
SOSINHO FURTADO, Perito Criminal, matrícula n° 772648/ 
1 , de 01.04.2017 a 30.04.2017., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 065/2017-GAB/CPCRC de 09.03.2017, publicada no 
DOE nº 33.330 de 10.03.2017., para o mês de Maio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Março de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
 
 

Protocolo: 161726

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº. 2017/47562)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo do processo em epígrafe, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
005/2017 – CPC, que tem objeto a manutenção de linhas de 
gases, conforme quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 9, incisos 
IV e V do Decreto Estadual nº 2.069/2006, o objeto do pregão 
em epígrafe à empresa à empresa I J C DE LIMA - ME (CNPJ/
MF nº 21.441.039/0001-14), pela oferta da proposta de R$ 


